
부서: 안전재난교통과

정책: 재해 및 재난예방

단위: 재난예방 및 복구 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2019년도 추경 2 회 일반회계 전체

안전재난교통과 18,366,876 9,452,383 8,914,493

국 3,218,453 220,853 2,997,600

균 536,000 536,000 0

특 13,200 0 13,200

도 1,691,210 409,437 1,281,773

군 12,858,013 8,286,093 4,571,920

조 50,000 0 50,000

재해 및 재난예방 2,478,286 2,140,164 338,122

국 3,000 3,000 0

특 13,200 0 13,200

도 203,460 140,370 63,090

군 2,208,626 1,996,794 211,832

조 50,000 0 50,000

재난예방 및 복구 778,369 525,447 252,922

국 3,000 3,000 0

특 13,200 0 13,200

도 201,060 140,370 60,690

군 561,109 382,077 179,032

재난예방 292,000 116,800 175,200

특 5,200 0 5,200

도 39,000 0 39,000

군 247,800 116,800 131,000

201 일반운영비 16,360 11,160 5,200

특 5,200 0 5,200

군 11,160 11,160 0

01 사무관리비 16,360 11,160 5,200

○ 일반수용비 5,200 0 5,200

― 폭염대응 예방활동 홍보물품 구입·제작

등(성립전) 5,200 0 5,2005,200,000원 * 1식

특 5,200 0 5,200

401 시설비및부대비 270,000 100,000 170,000

도 39,000 0 39,000

군 231,000 100,000 131,000

01 시설비 266,903 97,840 169,063

○ 재난예방 및 복구시설비 30,000 20,000 10,000

○ 강진군 공동협력 기상관측소 이설공사

30,000 0 30,000

○ ‘ 19년 폭염대비 저감시설 설치사업(성립전)

129,063 0 129,063

경정 30,000,000원

30,000,000원 * 1식

129,063,000원 * 1식

도 38,719 0 38,719

군 90,344 0 90,344

03 시설부대비 3,097 2,160 937

○ ‘ 19년 폭염대비 저감시설 설치사업(성립전)

937 0 937937,000원 * 1식

도 281 0 281

군 656 0 656

풍수해보험사업 16,000 0 16,000

도 8,000 0 8,000
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부서: 안전재난교통과

정책: 재해 및 재난예방

단위: 재난예방 및 복구 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 8,000 0 8,000

307 민간이전 16,000 0 16,000

도 8,000 0 8,000

군 8,000 0 8,000

06 보험금 16,000 0 16,000

○ 풍수해보험 16,000 0 16,00016,000,000원 * 1식

도 8,000 0 8,000

군 8,000 0 8,000

안전문화운동 406,307 372,727 33,580

특 8,000 0 8,000

도 146,360 138,070 8,290

군 251,947 234,657 17,290

201 일반운영비 81,360 77,380 3,980

도 26,990 25,000 1,990

군 54,370 52,380 1,990

01 사무관리비 81,360 77,380 3,980

○ 안전문화운동 시군내버스 외부광고 사업

3,980 0 3,980995,000원 * 4대

도 1,990 0 1,990

군 1,990 0 1,990

401 시설비및부대비 55,000 28,000 27,000

특 8,000 0 8,000

도 5,000 0 5,000

군 42,000 28,000 14,000

01 시설비 55,000 28,000 27,000

○ 절대 주정차 금지구간 적색표시사업(군비 추

가분) 9,000 0 9,000

○ 절대 주정차 금지 중점 단속구간 보조표지판

설치 사업 10,000 0 10,000

9,000,000원 * 1식

1,000,000원 * 10개소

도 5,000 0 5,000

군 5,000 0 5,000

○ 절대주·정차 금지구간 적색표시(성립전)

8,000 0 8,0008,000,000원 * 1식

특 8,000 0 8,000

405 자산취득비 2,600 0 2,600

도 1,300 0 1,300

군 1,300 0 1,300

01 자산및물품취득비 2,600 0 2,600

○ 도민안정성 확보를 위한 라돈측정기 구입

2,600 0 2,600200,000원 * 13대

도 1,300 0 1,300

군 1,300 0 1,300

재난 예·경보시스템 유지관리 43,940 25,940 18,000

도 5,400 0 5,400

군 38,540 25,940 12,600

401 시설비및부대비 18,000 0 18,000

도 5,400 0 5,400
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부서: 안전재난교통과

정책: 재해 및 재난예방

단위: 재난예방 및 복구 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 12,600 0 12,600

01 시설비 18,000 0 18,000

○ 19년 노후 강우량기 교체사업(성립전)

18,000 0 18,00018,000,000원 * 1식

도 5,400 0 5,400

군 12,600 0 12,600

재해구호 10,142 0 10,142

206 재료비 10,142 0 10,142

01 재료비 10,142 0 10,142

○ 재해구호물자 구입 10,142 0 10,142

― 응급구호세트(남) 4,128 0 4,128

― 응급구호세트(여) 4,068 0 4,068

― 취사구호세트 1,946 0 1,946

137,600원 * 30세트

135,600원 * 30세트

97,300원 * 20세트

관제센터운영 1,699,917 1,614,717 85,200

도 2,400 0 2,400

군 1,647,517 1,614,717 32,800

조 50,000 0 50,000

CCTV통합관제센터 1,607,717 1,527,517 80,200

도 2,400 0 2,400

군 1,555,317 1,527,517 27,800

조 50,000 0 50,000

101 인건비 895,287 893,787 1,500

04 기간제근로자등보수 895,287 893,787 1,500

○ 피복비(201-01에서 목변경) 1,500 0 1,500

― 관제요원 근무복 구입 1,500 0 1,500250,000원 * 6명

201 일반운영비 360,330 361,830 △1,500

01 사무관리비 11,860 13,360 △1,500

○ 피 복 비(101-04으로 목변경) 0 1,500 △1,500

― 관제요원 근무복 구입 0 1,500 △1,500경정 0원

207 연구개발비 34,900 21,700 13,200

도 2,400 0 2,400

군 32,500 21,700 10,800

02 전산개발비 34,900 21,700 13,200

○ 지능형 방범용 CCTV 솔루션 구입

12,000 0 12,00012,000,000원 * 1식

도 2,400 0 2,400

군 9,600 0 9,600

○ 지능형 방범용 CCTV 솔루션 구입(군비 추가

분) 1,200 0 1,2001,200,000원

401 시설비및부대비 313,000 246,000 67,000

군 263,000 246,000 17,000

조 50,000 0 50,000

01 시설비 311,389 244,542 66,847

○ CCTV 설치공사 261,389 244,542 16,847
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부서: 안전재난교통과

정책: 재해 및 재난예방

단위: 관제센터운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

― 방범용 CCTV(마량 물양장)

67,388 50,541 16,847

○ 강진읍 6개 마을 CCTV 설치(영파리, 임천리

등)(성립전) 50,000 0 50,000

경정 67,388,000원

50,000,000원 * 1식

조 50,000 0 50,000

03 시설부대비 1,611 1,458 153

○ 방범 CCTV 설치공사(마량 물양장)

612 459 153경정 612,000원

방범CCTV 운영 92,200 87,200 5,000

401 시설비및부대비 35,000 30,000 5,000

01 시설비 35,000 30,000 5,000

○ 마을방범 CCTV 설치공사 35,000 30,000 5,000경정 35,000,000원

재해 및 재난예방 57,080 55,100 1,980

사회단체 활동 지원 57,080 55,100 1,980

방범연합회 지원 57,080 55,100 1,980

301 일반보상금 35,580 33,600 1,980

04 자율방범대실비지원 34,380 32,400 1,980

○ 방범연합회 순찰 차량 유류비 지원

1,980 0 1,98060,000원 * 3개월 * 11대

민방위관리 985,992 412,292 573,700

국 3,215 5,615 △2,400

도 19,630 7,980 11,650

군 963,147 398,697 564,450

민방위대원관리 985,992 412,292 573,700

국 3,215 5,615 △2,400

도 19,630 7,980 11,650

군 963,147 398,697 564,450

민방위대원 교육 34,170 28,970 5,200

201 일반운영비 25,490 22,890 2,600

01 사무관리비 18,390 15,790 2,600

○ 일반수용비 1,000 0 1,000

― 화랑훈련 추진 물품 구입

1,000 0 1,000

○ 급 량 비 1,600 0 1,600

― 화랑훈련 상황실 근무

1,600 0 1,600

100,000원 * 10개

8,000원 * 20명 * 5일 * 2식

301 일반보상금 5,680 4,080 1,600

09 행사실비보상금 5,680 4,080 1,600

○ 화랑훈련 참여자 급량비

1,600 0 1,6008,000원 * 20명 * 5일 * 2식

303 포상금 1,000 0 1,000

01 포상금 1,000 0 1,000
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부서: 안전재난교통과

정책: 민방위관리

단위: 민방위대원관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 2019년 을지태극연습 우수 시군 포상금(세입

관련 세출) 1,000 0 1,0001,000,000원

민방위 시설장비 확충사업 4,800 4,800 0

국 0 2,400 △2,400

도 2,400 0 2,400

군 2,400 2,400 0

401 시설비및부대비 4,800 4,800 0

국 0 2,400 △2,400

도 2,400 0 2,400

군 2,400 2,400 0

01 시설비 4,800 4,800 0

○ 주민대피시설 표지판 및 비상용품함 보급 배

분 4,800 4,800 0

― 안내표지판 840 840 0경정 840,000원

국 0 420 △420

도 420 0 420

군 420 420 0

― 유도표지판 1,440 1,440 0경정 1,440,000원

국 0 720 △720

도 720 0 720

군 720 720 0

― 입간판 1,320 1,320 0경정 1,320,000원

국 0 660 △660

도 660 0 660

군 660 660 0

― 비상용품함 1,200 1,200 0경정 1,200,000원

국 0 600 △600

도 600 0 600

군 600 600 0

성전119안전센터 550,000 0 550,000

401 시설비및부대비 550,000 0 550,000

01 시설비 550,000 0 550,000

○ 성전119안전센터 부지 조성

550,000 0 550,000550,000,000원 * 1식

민방위대원 화생방 방독면 보급 18,500 0 18,500

도 9,250 0 9,250

군 9,250 0 9,250

405 자산취득비 18,500 0 18,500

도 9,250 0 9,250

군 9,250 0 9,250

01 자산및물품취득비 18,500 0 18,500

○ 민방위대원 화생방 방독면 보급

18,500 0 18,50037,000원 * 500개

도 9,250 0 9,250

군 9,250 0 9,250

교통행정개선 8,444,625 4,811,855 3,632,770

국 72,238 72,238 0
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부서: 안전재난교통과

정책: 교통행정개선

단위: 교통안전시설 정비 및 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

균 350,000 350,000 0

도 353,095 236,062 117,033

군 7,669,292 4,153,555 3,515,737

교통안전시설 정비 및 확충 975,426 752,426 223,000

국 1,538 1,538 0

도 93,500 0 93,500

군 880,388 750,888 129,500

교통안전시설 확충(성인지) 918,246 697,246 221,000

국 1,538 1,538 0

도 92,500 0 92,500

군 824,208 695,708 128,500

201 일반운영비 409,810 366,810 43,000

도 3,500 0 3,500

군 406,310 366,810 39,500

01 사무관리비 219,260 176,260 43,000

○ 일반수용비 218,140 175,140 43,000

― 터미널 건물 임대료 108,000 72,000 36,000

― 교통안전용품 보급사업

7,000 0 7,000

경정 108,000,000원

7,000,000원 * 1식

도 3,500 0 3,500

군 3,500 0 3,500

401 시설비및부대비 435,650 307,650 128,000

도 89,000 0 89,000

군 346,650 307,650 39,000

01 시설비 435,650 307,650 128,000

○ 터미널 환경개선 등(402-02으로 목변경)

0 50,000 △50,000

○ 과속단속카메라 설치사업

170,000 0 170,000

경정 0원

34,000,000원 * 5개소

도 85,000 0 85,000

군 85,000 0 85,000

○ 보행자 정보 알리미 설치사업

8,000 0 8,0008,000,000원 * 1개소

도 4,000 0 4,000

군 4,000 0 4,000

402 민간자본이전 50,000 0 50,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 50,000 0 50,000

○ 터미널 환경개선 등(401-01에서 목변경)

50,000 0 50,00050,000,000원 * 1식

고령운전자 운전면허증 반납 인센티브 지급 2,000 0 2,000

도 1,000 0 1,000

군 1,000 0 1,000

301 일반보상금 2,000 0 2,000

도 1,000 0 1,000

군 1,000 0 1,000

12 기타보상금 2,000 0 2,000
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부서: 안전재난교통과

정책: 교통행정개선

단위: 교통안전시설 정비 및 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 고령운전자 운전면허증 반납 인센티브 지급

2,000 0 2,000100,000원 * 20명

도 1,000 0 1,000

군 1,000 0 1,000

운수업체 지원육성 7,081,199 4,059,429 3,021,770

국 70,700 70,700 0

균 350,000 350,000 0

도 259,595 236,062 23,533

군 6,400,904 3,402,667 2,998,237

농어촌버스 운송사업 재정지원 1,295,345 1,117,907 177,438

도 194,595 176,062 18,533

군 1,100,750 941,845 158,905

307 민간이전 1,275,345 1,097,907 177,438

도 194,595 176,062 18,533

군 1,080,750 921,845 158,905

09 운수업계보조금 1,275,345 1,097,907 177,438

○ 농어촌버스 운송사업 재정지원

870,406 947,907 △77,501경정 870,406,000원

도 194,595 176,062 18,533

군 675,811 771,845 △96,034

○ 1,000원 버스 지원 404,939 150,000 254,939경정 404,939,000원

운수업체유가보조금지급 3,604,242 1,000,000 2,604,242

307 민간이전 3,604,242 1,000,000 2,604,242

09 운수업계보조금 3,604,242 1,000,000 2,604,242

○ 에너지 세제개편에 따른 유류세 지원

3,604,242 1,000,000 2,604,242경정 3,604,241,890원

농어촌 벽지노선 손실보상 801,524 652,314 149,210

301 일반보상금 801,524 652,314 149,210

12 기타보상금 801,524 652,314 149,210

○ 농어촌버스 벽지노선 손실보상

801,524 652,314 149,210경정 801,524,000원

택시감차보상비 지원(보조) 65,000 85,000 △20,000

국 19,500 28,700 △9,200

군 45,500 56,300 △10,800

207 연구개발비 0 20,000 △20,000

국 0 9,200 △9,200

군 0 10,800 △10,800

01 연구용역비 0 20,000 △20,000

○ 제4차 택시총량 조사용역(세부사업 변경)

0 20,000 △20,000경정 0원

국 0 9,200 △9,200

군 0 10,800 △10,800

다양한 매체활용 관광홍보 58,920 53,040 5,880

201 일반운영비 58,920 53,040 5,880
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부서: 안전재난교통과

정책: 교통행정개선

단위: 운수업체 지원육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사무관리비 58,920 53,040 5,880

○ 일반수용비 58,920 53,040 5,880

― 관내 택시랩핑 광고비 52,920 47,040 5,880경정 52,920,000원

100원 택시 지원(성인지) 360,000 290,000 70,000

균 50,000 50,000 0

도 15,000 15,000 0

군 295,000 225,000 70,000

307 민간이전 360,000 290,000 70,000

균 50,000 50,000 0

도 15,000 15,000 0

군 295,000 225,000 70,000

09 운수업계보조금 360,000 290,000 70,000

○ 100원 택시 지원(추가) 245,000 175,000 70,000경정 245,000,000원

교통약자이동편의증진 95,700 80,700 15,000

도 5,000 0 5,000

군 90,700 80,700 10,000

307 민간이전 95,000 80,000 15,000

도 5,000 0 5,000

군 90,000 80,000 10,000

05 민간위탁금 95,000 80,000 15,000

○ 특별교통수단 운영비 90,000 80,000 10,000

○ 특별교통수단 운영비 5,000 0 5,000

경정 90,000,000원

5,000,000원 * 1식

도 5,000 0 5,000

택시총량 조사용역 20,000 0 20,000

국 9,200 0 9,200

군 10,800 0 10,800

207 연구개발비 20,000 0 20,000

국 9,200 0 9,200

군 10,800 0 10,800

01 연구용역비 20,000 0 20,000

○ 제4차 택시총량 조사용역(세부사업 변경)

20,000 0 20,000경정 20,000,000원

국 9,200 0 9,200

군 10,800 0 10,800

주정차질서 확립 388,000 0 388,000

주차장 관리 388,000 0 388,000

401 시설비및부대비 388,000 0 388,000

01 시설비 388,000 0 388,000

○ 공영주차장 조성사업 388,000 0 388,000388,000,000원

하천정비 5,230,980 935,980 4,295,000

국 3,140,000 140,000 3,000,000

균 186,000 186,000 0

도 1,115,025 25,025 1,090,000

군 789,955 584,955 205,000
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부서: 안전재난교통과

정책: 하천정비

단위: 하천관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

하천관리 5,230,980 935,980 4,295,000

국 3,140,000 140,000 3,000,000

균 186,000 186,000 0

도 1,115,025 25,025 1,090,000

군 789,955 584,955 205,000

호수공원유지관리 104,700 89,700 15,000

401 시설비및부대비 86,000 71,000 15,000

01 시설비 86,000 71,000 15,000

○ 호수공원 유지관리사업 60,000 45,000 15,000

― 시설물 보수 10,000 5,000 5,000

― 장미공원 시설정비 10,000 0 10,000

경정 10,000,000원

10,000,000원 * 1식

지방하천 유지보수사업 430,850 50,850 380,000

도 215,025 25,025 190,000

군 215,825 25,825 190,000

401 시설비및부대비 430,050 50,050 380,000

도 215,025 25,025 190,000

군 215,025 25,025 190,000

01 시설비 427,062 49,672 377,390

○ 지방하천 유지보수사업 412,012 34,622 377,390경정 412,012,000원

도 206,006 17,311 188,695

군 206,006 17,311 188,695

03 시설부대비 2,988 378 2,610

○ 지방하천 유지보수사업 2,988 378 2,610경정 2,988,000원

도 1,494 189 1,305

군 1,494 189 1,305

지방하천 정비사업 3,900,000 0 3,900,000

국 3,000,000 0 3,000,000

도 900,000 0 900,000

401 시설비및부대비 3,900,000 0 3,900,000

국 3,000,000 0 3,000,000

도 900,000 0 900,000

01 시설비 3,889,470 0 3,889,470

○ 강진천 지방하천 정비사업

3,889,470 0 3,889,4703,900,000,000원 * 99.73/100

국 2,991,900 0 2,991,900

도 897,570 0 897,570

03 시설부대비 10,530 0 10,530

○ 강진천 지방하천 정비사업

10,530 0 10,5303,900,000,000원 * 0.27/100

국 8,100 0 8,100

도 2,430 0 2,430

재무활동(안전재난교통과) 92,061 19,140 72,921

보전지출 92,061 19,140 72,921

반환금 기타 92,061 19,140 72,921
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부서: 안전재난교통과

정책: 재무활동(안전재난교통과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

802 반환금기타 92,061 19,140 72,921

01 국고보조금반환금 28,677 16,332 12,345

○ 2018.6.26.~7.4.호우, 제7호 태풍 재해복구

비 국고보조금 반환금 9,250 0 9,250

○ 2018 제19호 태풍 솔릭(8.22.~8.25.)재해복

구비 국고 보조금 반환금 750 0 750

○ 2018 제25호 태풍 콩레이(10.4.~10.7.) 재해

복구비 국고보조금 반환금 2,250 0 2,250

○ 2018년 장애인 콜택시 구입 사업 집행 잔액

94 0 94

○ 2018년 장애인 콜택시 구입 사업 이자액

1 0 1

9,250,000원

750,000원

2,250,000원

93,080원

280원

02 시ㆍ도비보조금반환금 63,384 2,808 60,576

○ 2018년 CCTV통합관제센터 관제요원 인건비

보조금(전라남도교육청) 잔액 반납 54,403 0 54,403

○ 2018.6.26.~7.4.호우, 제7호태풍 재해복구비

도비 보조금 반환금 4,625 0 4,625

○ 2018 제19호 태풍 솔릭(8.22.~8.25.) 재해복

구비 도비 보조금 반환금 375 0 375

○ 2018 제25호 태풍 콩레이(10.4.~10.7.) 재해

복구비 도비 보조금 반환 1,125 0 1,125

○ 2018년 장애인 콜택시 구입 사업 집행 잔액

47 0 47

○ 2018년 장애인 콜택시 구입 사업 집행 잔액

이자액 1 0 1

54,403,000원

4,625,000원

375,000원

1,125,000원

46,540원

140원
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